Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 июля 2024 г. N 481-п

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН, ЗАКЛЮЧИВШИХ ДОГОВОР
О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ С ДЕПАРТАМЕНТОМ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Тюменской области от 05.12.2024 N 894-п,
от 30.05.2025 N 344-п, от 28.11.2025 N 738-п)

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 N 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования":
1. Установить меру поддержки в форме ежемесячной выплаты в период обучения гражданам, заключившим договор о целевом обучении с Департаментом образования и науки Тюменской области.
2. Утвердить Положение о ежемесячной выплате в период обучения гражданам, заключившим договор о целевом обучении с Департаментом образования и науки Тюменской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Тюменской области, координирующего и контролирующего деятельность Департамента образования и науки Тюменской области.

Губернатор области
А.В.МООР

Приложение
к постановлению Правительства
Тюменской области
от 19 июля 2024 г. N 481-п

[bookmark: P30]ПОЛОЖЕНИЕ
О ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ВЫПЛАТЕ В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ГРАЖДАНАМ,
ЗАКЛЮЧИВШИМ ДОГОВОР О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ С ДЕПАРТАМЕНТОМ
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Тюменской области от 05.12.2024 N 894-п,
от 30.05.2025 N 344-п, от 28.11.2025 N 738-п)

1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и осуществления ежемесячной выплаты в период обучения гражданам, заключившим договор о целевом обучении с Департаментом образования и науки Тюменской области (далее - Департамент).
2. Ежемесячная выплата осуществляется в период обучения гражданам, принятым на целевое обучение в пределах квоты по направлению подготовки высшего образования - бакалавриата 44.00.00 "Образование и педагогические науки" или по иным направлениям подготовки высшего образования - бакалавриата в областях, соответствующих учебным предметам образовательных программ основного общего и среднего общего образования, заключившим договор о целевом обучении с Департаментом (далее - гражданин).
(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 30.05.2025 N 344-п)
3. Размер ежемесячной выплаты составляет 5 000 рублей (без учета налога на доходы физических лиц).
(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 05.12.2024 N 894-п)
4. Ежемесячная выплата осуществляется на основании приказа Департамента:
[bookmark: P44]а) при зачислении в образовательную организацию - всем гражданам, заключившим договор о целевом обучении;
[bookmark: P45]б) в последующие периоды обучения - по результатам промежуточной аттестации.
[bookmark: P46]5. Образовательная организация направляет в Департамент информацию:
выписку из распорядительного акта о приеме гражданина в образовательную организацию в течение 5 рабочих дней со дня его издания;
информацию об отсутствии у гражданина академической задолженности в течение 5 рабочих дней со дня завершения промежуточной аттестации.
6. Департамент издает приказ о назначении ежемесячной выплаты гражданину:
с первого месяца начала обучения - в случае, предусмотренном подпунктом "а" пункта 4 настоящего Положения в срок не позднее 1 сентября;
с месяца, следующего за месяцем завершения промежуточной аттестации, - в случае, предусмотренном подпунктом "б" пункта 4 настоящего Положения в срок не позднее 5 рабочих дней со дня получения информации, указанной в пункте 5 настоящего Положения.
(в ред. постановления Правительства Тюменской области от 28.11.2025 N 738-п)
(п. 6 в ред. постановления Правительства Тюменской области от 30.05.2025 N 344-п)
7. Ежемесячная выплата назначается гражданам, не имеющим академической задолженности.
8. Перечисление ежемесячной выплаты осуществляется Департаментом не позднее 20 числа текущего месяца на лицевые счета граждан, открытые в финансово-кредитных организациях, расположенных на территории Российской Федерации, по реквизитам, указанным гражданином в заявлении по форме согласно приложению к настоящему Положению.
Заявление предоставляется гражданином в Департамент лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении и описью вложения после зачисления в образовательную организацию и заключения договора о целевом обучении с Департаментом. В случае направления заявления почтовым отправлением подписи гражданина на заявлении должны быть засвидетельствованы в нотариальном порядке.
(абзац введен постановлением Правительства Тюменской области от 28.11.2025 N 738-п)
В случае непредоставления гражданином заявления ежемесячная выплата не производится.
[bookmark: P59]9. Осуществление ежемесячной выплаты гражданину приостанавливается на период:
предоставления академического отпуска;
предоставления отпуска по беременности и родам;
предоставления отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;
прохождения гражданином военной службы по мобилизации.
10. Образовательная организация направляет в Департамент информацию о наступлении (прекращении) обстоятельств, указанных в пункте 9 настоящего Положения, в течение 5 рабочих дней со дня их наступления.
Департамент в течение 5 рабочих дней со дня получения от образовательной организации соответствующей информации издает приказ о приостановлении (возобновлении) осуществления гражданину ежемесячной выплаты с месяца, следующего за месяцем наступления (прекращения) обстоятельств, указанных в пункте 9 настоящего Положения.
11. Осуществление ежемесячной выплаты гражданину прекращается в случае:
а) отчисления гражданина из образовательной организации;
б) расторжения с гражданином договора о целевом обучении.
12. Образовательная организация направляет в Департамент выписку из распорядительного акта об отчислении гражданина в течение 5 рабочих дней со дня его издания.
Департамент в течение 5 рабочих дней со дня получения выписки из распорядительного акта об отчислении гражданина из образовательной организации либо со дня расторжения договора о целевом обучении гражданина издает приказ о прекращении осуществления ежемесячной выплаты.
В случае несвоевременного предоставления образовательной организацией в Департамент выписки из распорядительного акта об отчислении гражданина, Департамент в течение 5 рабочих дней со дня ее получения направляет гражданину уведомление о возврате излишне уплаченной суммы ежемесячной выплаты с указанием платежных реквизитов.
Гражданин в течение 30 календарных дней со дня получения от Департамента указанного уведомления производит возврат излишне уплаченной Департаментом суммы ежемесячной выплаты в областной бюджет по указанным в уведомлении платежным реквизитам.
13. Осуществление ежемесячной выплаты производится за счет средств, предусмотренных на эти цели в областном бюджете.

Приложение
к Положению о ежемесячной выплате
в период обучения гражданам, заключившим договор
о целевом обучении с Департаментом образования
и науки Тюменской области

                                         Директору Департамента образования
                                                  и науки Тюменской области

                                         __________________________________
                                                      (Ф.И.О. руководителя)

                                         _________________________________,
                                                      (Ф.И.О. обучающегося)

                                         проживающего по
                                         адресу: _________________________,

                                         контактный телефон:
                                         _________________________________,

                                         ИНН _____________________________,
                                         СНИЛС ____________________________

[bookmark: P105]                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

      Я, _________________________________________________________________,
                                  Ф.И.О.
обучающийся в
___________________________________________________________________________
                (наименование образовательной организации)

    по  договору  о  целевом  обучении  по программе высшего образования по
направлению  подготовки  44.00.00  "Образование  и педагогические науки" от
"___" _______ 20____ N ______,

    прошу перечислять ежемесячную выплату по следующим реквизитам:

Банк получателя ___________________________________________________________
К/с _______________________________________________________________________
Наименование получателя ___________________________________________________
БИК _______________________________________________________________________
ИНН _______________________________________________________________________
КПП _______________________________________________________________________
Р/с _______________________________________________________________________

  "___" _________ 20__ г.     ___________________   _____________________
         (дата)               (подпись заявителя)   (расшифровка подписи)

[bookmark: _GoBack]